

Số: /KH - UBND

Bình Lưu, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện công văn số 167/KH-BTV ngày 13/10/2025 của Hội Chữ Thập đỏ tỉnh Lai Châu về triển khai phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Bính Ngọ năm 2026;

Phát huy những kết quả đã đạt được từ Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân ẤT Tỵ năm 2025; góp phần thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về xóa đói giảm nghèo, chăm lo cho người nghèo mỗi dịp tết đến xuân về. Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" (sau đây gọi tắt là "Phong trào") với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Phong trào "Tết Nhân ái" nhằm huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình "Tặng quà, vui tết" trợ giúp về vật chất, tinh thần cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái...

2. Thông qua phong trào "Tết Nhân ái" các đồng chí trưởng bản là chi hội trưởng khẳng định vai trò của mình trong hoạt động nhân đạo tại Chi hội, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tham gia đóng góp, ủng hộ, giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng yếu thế xã hội để có điều kiện vui xuân đón Tết.

3. Xác định rõ ý nghĩa, nội dung công việc đề xuất với Bí thư chi bộ, phối hợp với các tổ chức đoàn thể để đảm bảo sự thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện từ tiếp nhận ủng hộ đến tổ chức trao quà đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức phù hợp với mô hình chính quyền 2 cấp và được thiết kế đảm bảo các nguyên tắc: Tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực có sẵn.

Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái trong các chương trình/hoạt động Tết theo hướng dẫn của Hội; đẩy mạnh công tác truyền thông

lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội.

II. CHỈ TIÊU

- UBND xã, phối hợp với các tổ chức vận động nguồn lực tiếp nhận, trao tặng quà cho các hộ gia đình nghèo, gia đình chính sách, đối tượng yếu thế, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.... có thêm điều kiện vui Xuân đón Tết. Phân đầu số suất quà tặng có giá trị tối thiểu **300.000** đồng/suất, tổ chức ít nhất **01** Chương trình gặp mặt, trao quà hoạt động “*Tết Nhân ái*” tại cộng đồng.

- Các ban, ngành đoàn thể xã, phòng Kinh Tế phối hợp với phòng Văn Hóa – Xã hội, căn cứ vào tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và tình hình kinh tế - xã hội, đặc điểm của từng bản, rà soát lập danh sách cụ thể các đối tượng nhận quà tết đảm bảo công khai, minh bạch, không bỏ sót và không trùng lặp.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian triển khai: Từ ngày 10/10/2025 đến ngày 16/3/2026; tập trung cao điểm từ ngày 02 - 16/02/2026 (tức ngày 15/12 - 29/12 âm lịch).

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng được hưởng lợi

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai trong năm 2025, những nhóm dễ bị tổn thương khác (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người neo đơn...).

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình do hoàn cảnh neo đơn, khó khăn (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân...).

- Cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

2. Nội dung hoạt động

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã và các bản trên địa bàn xã quan tâm, phối hợp, tổ chức thực hiện, phong trào “*Tết Nhân ái*” Xuân Bính Ngọ - 2026.

- Triển khai chiến dịch truyền thông về Phong trào; chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào; biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Tập trung vận động nguồn lực, vận động các tổ chức chính trị, xã hội, tổ chức xã hội tại địa phương, các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng hưởng lợi của phong trào “*Tết Nhân ái*” Xuân Bính Ngọ - 2026.

- Phòng Văn hóa - Xã hội; phòng Kinh Tế, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng lợi và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan,

tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong tổ chức các hoạt động trao tặng quà Tết để hạn chế việc trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi.

- Dựa trên điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức các hoạt động theo hình thức và quy mô phù hợp nhưng cần đảm bảo thiết kế thống nhất của Phong trào về nhận diện truyền thông và tuân thủ các yêu cầu về tổ chức Phong trào.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội, phòng Kinh tế các cơ quan liên quan, bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự khi các bản báo tổ chức hội “vui xuân” trong dịp “*Tết nhân ái*” Xuân Bính Ngọ - 2026 (nếu có).

Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu; chủ động phòng ngừa, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ; trật tự, an toàn xã hội và an toàn không gian mạng.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tham mưu ban hành các văn bản, tổng hợp lập danh sách phối hợp với phòng Kinh Tế bố trí tiền mặt, quà chi trả cho người được tặng quà. Bố trí công chức tham gia tặng quà và kiểm tra, giám sát việc tặng quà trên địa bàn bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, công khai, minh bạch, đầy đủ và không trùng lặp.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND sau khi kết thúc tặng quà thực hiện thanh toán tạm ứng với Kho bạc Nhà nước khu vực IX- Phòng Giao dịch số 10.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức, thăm, tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà (nếu có).

- Theo dõi tổng hợp định kỳ báo cáo cho Thường trực Đảng ủy, UBND xã công tác thực hiện tiếp nhận và tặng quà của Đảng, Nhà nước về tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

3. Phòng Kinh tế: Có trách nhiệm bảo đảm kinh phí tổ chức tặng quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác. Cử cán bộ, công chức tham gia hỗ trợ tặng quà trực tiếp, tập trung tại trên địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà (nếu có).

4. Văn phòng HĐND và UBND xã: Cử cán bộ, công chức tham gia hỗ trợ tặng quà trực tiếp tập trung tại điểm cấp phát trên địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà (nếu có).

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn biết về Kế hoạch tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

Cử cán bộ, công chức tham gia hỗ trợ tặng quà trực tiếp tập trung tại địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà (nếu có).

6. Trưởng bản các trên địa bàn xã: Có trách nhiệm tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn biết về thời gian, địa điểm tặng quà của Đảng, Nhà nước về nhận quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

Tham gia hỗ trợ tặng quà trực tiếp tập trung tại điểm cấp phát trên địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác của UBND xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- TT. Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Như mục V;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn